
UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

O q 
ACUERDO So . i.~ ,J 

{ O 4 JUM. 1996 
DE 1996 
) 

Por el cual se consolidan los grupos de Reflexión Universitaria. 

EL CONS~JO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribucio
nes legales y estatutarias. 

C O N S I D E R A N D O 

1 . Que por Acuerdos 021 del 6 de septiembre de 1995, se 
integraron Grupos de Reflexión Universitaria con el objetivo de 
estimular el pensamiento crítico y profundizar en las temáticas 
de interés institucional . • 

2. Que el proceso de modernización del Estado y las nuevas 
políticas educativas implican cambios fundamentales en el 
ejercicio de la Docencia, la Investigación y la Extensión. 

3. Que el Plan Estratégico para la Formación y Actualización 
Profesional 1996 - 2000, contempla acciones orientadas a la 
formación integral y búsqueda de calidad y de excelencia en la 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA. 

4. Que el Consejo Académico considera necesario consolidar los 
Grupos de Reflexión Universitaria, por cuanto han generado 
dinámicas de mejoramiento y desarrollo. 



UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

( 

Hoja No. 2 del Acuerdo N{>·:, O O Q de 1996 "Por el cual se 
consolidan los Grupos de Reflexión Universitaria". 

ACUERDA 

ARTICULO lo. Consolidar los grupos de Reflexión Universitaria 
creados por Acuerdo 021 del 6 de septiembre de 1995, en la siguiente 
forma : 

1. 

2. 

3. 

TEMA: 

COORDINADOR: 

IHTEGRAHTES: 

Miguel García Bustamante 
María Torres de Pernett 
Silvia Campuzano 
Blanca Aurora Martínez 
Gladys Ruíz Delgado 

TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

' Nelly Sierra de Lizarazo 
Janeth Mojica Fernández 
Nahyr Remolina de Cleves 
Alicia Alvarez de Weldefort 
Nieves Hernández 
Sandra Gómez 
Helena Contreras 

TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES 

Patricia Duque Cajamarca 
Emilia López Luna 
Lucía Constanza Corrales 
Jorge Eliecer Valbuena 
Martha Quiroga Parra 
Nidia Garavito 

PROYECTO EDUCATIVO 

Susana Gómez de Romero 

Trabajo Social 
Delineantes de Arq. e Ing. 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Administración y Economía-P. 
Administración y Econornía- M.D. 

CALIDAD DE LA EDUCACION 
SUPERIOR 

Esperanza Rivera Umaña 

Bacteriología y Lab. Clínico 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Delineantes de Arq. e Ing . 
Trabajo Social 
Administración y Economía 

SISTEMA UNIVERSITARIO ESTATAL 
- SUE -

Lola Rosalía Saavedra Guzmán 

Trabajo Social 
Trabajo Social 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Trabajo Social 
Trabajo Social 
Administración y Economía 



UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

') 3) 

º\'_.~) Hoja No . 3 del Acuerdo No. - de 1996 "Por el cual se consolidan 
los Grupos de Reflexión Universitaria". 

,. 

6. 

TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Alcira Inés Caicedo Otalora 
Inés Lombana Ramírez 
Natalia López de Ramírez 
Ana Praxedis González 
Luz Esther de González 
Natalia Bellina 

5. TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Jenny García 
Elizabeth Rodríguez Hernández 
Ligia Guiot de Granobles 
Noé Adarme 
Luis Roberto Parada 

TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Martha Bohórquez Bohórquez 
Carmen Eliana Caro 
André Chery 
Gloria Echeverry 
Adriana Rueda 

ACREDITACIOH 

Elsa María Fries Castillo 

Trabajo Social 
Bacteriología y Lab . Clínico 
Administración y Economía-M.D 
Bacteriología y Lab. Clínico 
División Administrativa 
Centro de Extensión 

PLAH DE DESARROLLO 

Luís Enrique Guevara 

Planeación y Sistemas 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Delineantes de Arq . e Ing. 
Administración y Economía-P. 
Trabajo Social 

CONCEPCIONES FILOSOFICAS DE LA 
CIENCIA 

Eduardo Reales de Castro 

Especialización en Salud Mental 
Especialización en Salud Mental 
Administración y Economía-P. 
Especialización en Salud Mental 
Egresada Espec. Salud Mental 



UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

Hoja No . 4 del Acuerdo tº · QO~ de 1996 "Por el cual se consolidan 
los Grupos de Reflexión Universitaria". 

7. 

8. 

9. 

TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Nelly tara de Gómez 
Zaida Niria Cobos Romero 
Maria Inés Pérez Rocha 
Alonso Vega García 
Ilse Lilia Aguirre Sánchez 
Eliana Fuenmayor 
Hellen Perdigón de Toro 
Yuri Alicia Chávez Plazas 
Rosalba Corredor 

TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Vilma Yamile Martínez Granados 
Orlando Alvira Olivero 
Luz Marina Rojas Carvajal 
Elvira Peñaloza de Valderrama 
Ramiro Rodríguez Beltrán 
Solange Quijano Rodríguez 

TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Myriam Sepúlveda López 
Sandra Patricia Caicedo 
Amanda Romero de León 
Martha Castillo Bohórquez 
Lucy Rojas de Rivera 
Claudia Patricia Méndez 
Ana Malaver 

AUTOEVALUACION Y 
AUTORREGULACION 

Melba Nidia León Rodríguez 

Centro de Investigaciones 
Centro de Investigaciones 
Trabajo Social 
Centro de Investigaciones 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Delineantes de Arq. e Ing. 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Trabajo social 
Administración y Economía 

AUTONOMIA UNIVERSITARIA 

Carlos Arturo Salcedo Torres 

Bacteriología y Lab. Clínico 
Sección de Personal 
Trabajo Social 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Trabajo Social 
Administración y Economía 

BIENESTAR UNIVERSITARIO 

Hercilia Martín de Peña 

Trabajo Social 
Medio Universitario 
Medio Universitario 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Delineantes de Arq. e Ing. 
Medio Universitario 
Administración y Economía 



UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

Hoja No. 5 del Acuerdo (_No. O O~} de 1996 "Por el cual se consolidan 
los Grupos de Reflexión Universitaria". 

10. TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Nancy Solano de Jinette 
Ligia Consuelo Sánchez Leal 
Gladys Molano Beltrán 
Diana María Sánchez 
María Gladys Parra de Leal 
Gloria Isabel Romero de Tichy 
Martha Cecilia Arcila Castaño 

11. TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Armando Carrillo 
Jairo Luna Quimbayo 
Myriam Judith Huérfano Torres 
Solange Quijano Rodríguez 
Vilma García Santos 
Gloria Pinilla 

12. TEMA : 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Lugo Manuel Barbosa 
Carmen Elisa Madero de Acero 
Graciela Garzón de Hernández 
Carolina Saavedra de Durán 
Carlos Rivera 
Fabiola Cañón de Rangel 
Alvaro Molano Vargas 
Carlos Alberto Medina Cely 

EXTENSION UNIVERSITARIA 

Clemencia Gaitán Didier 

Administración y Economía-P. 
Bacteriología y Lab . Clínico 
Trabajo Social 
Delineantes de Arq. e Ing. 
Centro de Extensión 
Centro de Extensión 
Centro de Extensión 

UNIDADES DE INFORMACION DE LA 
EDUCACION SUPERIOR 

Vilma Pulido Páez 

Delineantes de Arq. e Ing. 
Administración y Economía-P. 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Administración y Economía-P. 
Centro de Biblioteca 
Estudiante Del . de Arq. e Ing . 

TECNOLOGIAS EDUCATIVAS 

Bertha Marlén Velásquez Burgos 

Planeación y Sistemas 
Administración y Economía-P . 
Administración y Economía-P. 
Delineantes de Arq . e Ing. 
Especialización Salud Mental 
Trabajo Social 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Centro de Recursos Educativos 



UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

... 

Hoja No. 6 del Acuerdo Zfo. Q Q 9 de 1996 "Por el cual se consolidan 
loa Grupos de Reflexión" Universitaria". 

13. TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

Uva Falla Ramírez 
Rafael Ramírez Arguelles 
Euclides Gutiérrez Vargas 
Martha Lucía Parra Azuero 

14. TEMA: 

COORDINADOR: 

IlfTEGRAHTES: 

Liliana Caicedo 
Enith Arguello de Quintero 
Luz Patricia Pardo 
Martha Consuelo Riveros 
Hernando González 
Gladys Castiblanco Ruiz 

15. TEMA: 

COORDINADOR: 

INTEGRANTES: 

María Graciela Calle 
Gloria Lenor Gómez Soriano 
Sergio Sandoval 
Myriam Sepúlveda López 
Heraclio Ferrer Ferrar 

FONDO DE DESARROLLO DE LA 
EDUCACION SUPERIOR 

Luis Augusto Bernal Bernal 

Trabajo Social 
Delineantes de Arq . e Ing. 
Sección Financiera 
Bacteriología y Lab. Clínico 

PLAN DECENAL 

Cristo Rafael Figueroa Sánchez 

Bacteriología y Lab. Clínico 
Bacteriología y Lab. Clínico 
Trabajo Social 
Administración y Economía-P. 
Administración y Economia-P. 
Trabajo Social 

ETICA 

Mario Rincón Guarín 

Ciencias Básicas 
Delineantes de Arq. e Ing. 
Ciencias Básicas 
Trabajo Social 
Bacteriología y Lab. Clínico 

PARAGRAFO: Además de las personas contempladas en el presente 
articulo podrán participar en los grupos quienes estén interesados 
en el estudio, análisis y profundización de los diferentes temas. 



UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

Hoja No . 7 del Acuerdo \No. O Q <J de 1996 "Por el cual se consolidan 
los Grupos de Reflexión Universitaria". 

ARTICULO 2o. La dirección de los grupos de Reflexión Universitaria 
la ejercerá la Vicerrectoría Académica y la coordinación estará a 
cargo del Centro de Investigaciones. 

ARTICULO 3o. Los coordinadores e integrantes de los grupos de 
Reflexión Universitaria, tendrán prelación para participar de acuerdo 
con la temática, en eventos académicos , internos o externos con el 
compromiso de multiplicar lo aprendido al interior de la Universidad . 

ARTICULO 4o. La temática, así como los coordinadores y 
profesionales participantes, podrán ser ampliados según el desarrollo 
científico y las necesidades investigativas de la Universidad o de l 
País. 

ARTICULO So. Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga las disposiciones que le sean contrarias . 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Expedido en Santaf é de Bogotá, D. C. , a los (l ~ JUN. 1996 

LA PRESIDENTA, 

LA SECRETARIA, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

